ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3393/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 47/2017

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a Pregoeira, nomeado pela Portaria nº 23/2017 e Equipe de

Apoio, para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Contratação de

empresas especializadas para: 1- Ministrar cursos/aulas de instrumentos musicais; 2- Realizar

oficinas de arte urbana (grafite); 3- Prestar serviço de som ao vivo com sanfona. Tais serviços

serão destinados a cumprir as necessidades da Secretaria de Assistência Social, julgando-se o

critério de Menor Preço por Item. No horário acima descrito e com os envelopes protocolados

dentro do horário previsto em edital, compareceram as proponentes EDUARDO JUNIOR PRATES

05859217927 devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 14.095278/0001-02, LUIZ FERREIRA DE

MORAES 25685627904 devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 27.167.855/0001-68, MARIO

GERALDO 20316224987 devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 22.606.387/0001-67 e ISAAC

SOUZA DE JESUS 05097795903 devidamente inscrito no CNPJ sob nº. 19.599.840/0001-40.

Procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelos

representantes presentes, em que os mesmos foram devidamente credenciados, não havendo

nenhum questionamento. Em sequência, foi rubricado pela Pregoeira, membros da Equipe de

Apoio e representantes das proponentes o envelope de proposta, a fim de constatar que os

mesmos encontravam-se indevassáveis. Após a abertura do envelope e submissão da proposta

para rubrica e análise de todos os presentes, onde as empresas EDUARDO JUNIOR PRATES

05859217927, LUIZ FERREIRA DE MORAES 25685627904 e ISAAC SOUZA DE JESUS

05097795903 foram classificadas com o melhor preço dos itens licitados, conforme tabela de

lances. Dando prosseguimento, após a rubrica dos envelopes de documentação das

proponentes vencedoras, os mesmos foram abertos e submetidos à análise da Pregoeira,

membros da Equipe de Apoio e representantes presentes, verificando que as empresas LUIZ

FERREIRA DE MORAES 25685627904 e ISAAC SOUZA DE JESUS 05097795903 apresentaram toda

a documentação de acordo com o exigido em edital. Já a empresa EDUARDO JUNIOR PRATES

05859217927 apresentou a Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à

Divida Ativa da União com data de validade expirada, o restante da documentação encontra-se

de acordo com o estabelecido em Edital. Conforme determinação da Lei Complementar

123/2016 e 147/2014, as empresas enquadradas sob o regime de Micro Empresa e Empresas

de Pequeno Porte, mediante apresentação da certidão com data de validade expirada possui

prazo de 5 dias, prorrogáveis pelo mesmo período, para apresentação de nova certidão com

data de validade vigente. Consultado pela Pregoeira sobre a intenção imediata e motivada de

interpor recursos, não houve manifestação expressa por parte do representante da licitante.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 10h14min e lavrou-se a presente Ata, que

lida e achada correta, vai assinada pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio.

Ana Carolina Rinaldi

Pregoeira

Mayara Michelle Alves dos Santos Ferraz

Equipe de Apoio

Larissa Speiss Peterlini

Equipe de Apoio

TABELA DE LANCES

LOTE 01
ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO MARIO LUIZ

1 9 MEN Contratação de empresa para prestar serviços
de som ao vivo com sanfona para os grupos do
SCFV, através de animação de bailes para
Grupos de Convivência de Idosos.

937,00
900,00
850,00
800,00
750,00
700,00
600,00
500,00
450,00
400,00
350,00
320,00
280,00

Declinou

937,00
880,00
840,00
790,00
740,00
690,00
590,00
490,00
440,00
390,00
340,00
300,00
275,00

LOTE 02
ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO EDUARDO

1 9 MEN Contratação de empresa para fornecer
profissionais com formação superior em
música para ministrar aulas de violão, teclado
e cajón, para atender crianças e adolescentes
do Projeto Curumim Vila Recife. Com carga
horária de 30 horas semanais.
Podendo ser um profissional para cada
instrumento ou um profissional para todos os
instrumentos.

2.250,00

LOTE 03
ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO ISAAC

1 9 MEN Contratação de empresa para fornecer
profissional com qualificação profissional em
artes urbanas (grafite) e com experiência
comprovada no atendimento de adolescentes
em cumprimento de medidas socioeducativas
de liberdade assistida. Visando fortalecer o
atendimento aos adolescentes em
cumprimento de medidas, através da
realização de oficina de grafite Para o
fortalecer o atendimento aos adolescentes em
cumprimento de medidas socioeducativas de
liberdade assistida em curto na realização de
oficinas de grafite. Com carga horária de 8
horas semanais.

2.277,77